中国航海学会救助打捞专业委员会

救捞专委会发〔2025〕第 05 号

关于举办第十二届中国国际救捞论坛

的通知

各会员单位及相关单位：

为促进国（境）内外救助打捞行业和相关领域的科技交流

合作，凝聚共识，推进高质量发展，中国航海学会定于2025年5

月下旬在广西壮族自治区南宁市组织举办“第十二届中国国际

救捞论坛”，论坛由中国航海学会救助打捞专业委员会（以下简

称救捞专委会）承办。

论坛以“聚焦科技创新，构建现代化专业救助打捞体系”

为主题，交流研讨新时代救助打捞行业和相关领域发展面临的

机遇、挑战和对策。届时，国（境）内外有关政府机构、相关

组织、有关院校、科研机构、救捞企业和有关单位的领导、专

家及学者将在论坛同台交流研讨，相关科研单位和设备厂商将

在论坛期间展示最新的技术和装备等。现将有关事项通知如下：

一、论坛名称及主题

名称：第十二届中国国际救捞论坛

2

主题：聚焦科技创新 构建现代化专业救助打捞体系

二、论坛时间及地点

时间：2025 年 5 月 22-23 日（5 月 21 日报到）

地点：广西壮族自治区南宁市荔园维景国际大酒店（地址：

南宁市青秀区荔滨大道 2 号，南宁大桥旁）

三、论坛组织

主办单位：中国航海学会

承办单位：救捞专委会

四、论坛注册

（一）代表注册费：1,500元/人。

（二）会议食宿由会务统一安排，交通及住宿费自理。

（三）注册费由中国航海学会收取并开具增值税普通发票/专用

发票。请于2025年4月25日前扫描本通知下方的注册二维码完成论

坛注册，并通过银行转账或支付宝扫码缴纳注册费（汇款时请备注：

救捞专委会注册费）。

户 名：中国航海学会

开户行：中国光大银行北京和平里支行

帐 号：35470188000001825

五、相关事项

（一）论文征集。请各单位按照《关于征集第十二届中国

国际救捞论坛学术论文的通知》要求，积极组织相关人员撰写

论文，并于 2025 年 4 月 15 日前将论文 Word 版发送至救捞专委

3

会秘书处电子邮箱，以便择优安排论坛演讲交流，并推荐参加

2025 年中国航海学术年会优秀论文评选。

（二）装备展示。论坛期间将组织救援技术装备器材展示，

请有意向的单位及时与救捞专委会秘书处联系。

（三）宣传推介。论坛考虑安排专业机构和厂商作现场演

讲交流和宣传推介，《论坛会务指南》将为专业机构和厂商提供

彩页广告刊登服务，请有意向的单位及时与救捞专委会秘书处

联系。

（四）论坛支持。本论坛作为公益性的专业学术交流平台，

诚邀各单位及社会各界提供会务支持。有支持意向或相关需求，

请与救捞专委会秘书处联系。

（五）请各单位关心和支持论坛举办，根据本通知有关内

容和安排，积极动员组织和参加论坛现场活动。如需了解论坛

有关详情，请浏览救捞专委会网站首页的“第十二届中国国际

救捞论坛”专栏或联系救捞专委会秘书处。

联 系 人：陈 锐 13960995950（微信同号）

韩麒麟 18167302726（微信同号）

传 真：021-65439682

电子邮箱：salvage@vip.163.com

网 站：www.china-salvage.cn

地 址：上海市杨浦区杨树浦路 1426 号，东海救助局大

楼 401 室，邮编 200090。

mailto:salvage@vip.163.com

4

附件：第十二届中国国际救捞论坛日程安排

中国航海学会救助打捞专业委员会

2025 年 3 月 5 日

附 件

5

第十二届中国国际救捞论坛日程安排

日 期 时 间 内 容
地 点

（荔园维景国际大酒店）

5月 21 日

（周三）

全 天 嘉宾代表报到 酒店大堂

12:00-14:00 自助午餐 一楼咖啡厅

18:00-20:00 自助晚餐 一楼咖啡厅

5月 22 日

（周四）

08:00-08:30 救援技术装备交流 B2F 荔景厅外门厅

08:30-10:00 论坛开幕/演讲交流 B2F 荔景厅

10:00-10:30 救援技术装备交流 B2F 荔景厅外门厅

10:30-12:00 论坛演讲交流 B2F 荔景厅

12:00-13:30 自助午餐 一楼咖啡厅

13:30-15:30 论坛演讲交流 B2F 荔景厅

15:30-16:00 救援技术装备交流 B2F 荔景厅外门厅

16:00-18:00 论坛演讲交流 B2F 荔景厅

18:00-20:00 自助晚餐 一楼咖啡厅

5月 23 日

（周五）

08:45-11:45 专题学术研讨/现场调研交流 待 定

11:45-13:30 自助午餐 一楼咖啡厅

下 午 嘉宾代表返程

	中国航海学会救助打捞专业委员会
	2025年3月5日